**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.364.02,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО
ОРДЖОНИКИДЗЕ»,**

**ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК**

аттестационное дело № \_\_\_\_\_
решение диссертационного совета 24.2.364.02
от 24.10.2024 года, протокол № 03/10/2024

**О присуждении Яковлеву Евгению Юрьевичу, гражданину Российской Федерации,
ученой степени доктора геолого-минералогических наук.**

Диссертация «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики» по специальности 1.6.21 – Геоэкология, принята к защите 02 июля 2024 года, протокол № 01/07/2024 диссертационным советом 24.2.364.02 (212.121.04) созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Соискатель Яковлев Евгений Юрьевич, «24» апреля 1991 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук «Использование изотопно-радиогеохимических методов для поисков коренных месторождений алмазов на территории Архангельской алмазоносной провинции» защитил в 2017 году в диссертационном совете 212.121.04, созданном на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Работает ведущим научным сотрудником, заведующим лабораторией экологической радиологии в федеральном государственном бюджетном учреждении науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаврова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории экологической радиологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) Министерства образования и науки Российской Федерации.

**Научные консультанты:**

Доктор геолого-минералогических наук Малов Александр Иванович, главный научный сотрудник лаборатории экологической радиологии, директор Института геодинамики и геологии Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФИЦКИА УрО РАН).

Доктор геолого-минералогических наук Кутинов Юрий Григорьевич, главный научный сотрудник лаборатории глубинного геологического строения и динамики литосферы Института геодинамики и геологии Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФИЦКИА УрО РАН)

**Официальные оппоненты:**

Артамонова Светлана Юрьевна, доктор геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории прогнозно-металлогенических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук» (ИГМ СО РАН);

Макеев Владимир Михайлович, доктор геолого-минералогических наук, заведующий лабораторией эндогенной геодинамики и неотектоники им. В.И. Макарова Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геоэкологии им. Е.М. Сергеева Российской академии наук (ИГЭ РАН);

Субетто Дмитрий Александрович, доктор географических наук, доцент, декан факультета географии, заведующий кафедрой физической географии и природопользования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» (РГПУ им. А. И. Герцена);

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** Институт геологии – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИГ КарНЦ РАН, г. Петрозаводск), в своем положительном (отрицательном) отзыве, подписанном главным научным сотрудником,

руководителем лаборатории геохимии, четвертичной геологии и геоэкологии, директор Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, доктор геолого-минералогических наук (25.00.04 – Петрология, вулканология) Световым Сергеем Анатольевичем, ведущим научным сотрудником, руководителем лаборатории геофизики Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, кандидатом геолого-минералогических наук (25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых) Рязанцевым Павлом Александровичем, старшим научным сотрудником, руководителем геоинформационного центра Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, кандидатом географических наук (25.00.36-Геоэкология) Крутских Натальей Владимировной и утвержден исполняющим обязанности Генерального директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» член-корреспондент РАН, член-корреспондентом РАН, доктором биологических наук Бахмет Ольгой Николаевной, указала, что представленная диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор, Яковлев Евгений Юрьевич, заслуживает присвоения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (Науки о Земле).

Соискатель имеет более 200 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликовано 90 работ, из них 44 научных статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России:

1. **Yakovlev, E.Yu.** Assessment of river runoff formation sources in the mountain-arid zone by data on water isotopic composition / **E.Yu. Yakovlev**, I.V. Tokarev, S.A. Erokhin, T.V. Tuzova, S.V. Druzhinin, A.V. Puchkov, S.B. Zykov, A.S. Orlov // *Water Resources*. – 2023. – Т. 50. – № S3. – С. S354-S357. DOI: [10.1134/s0097807823700598](https://doi.org/10.1134/s0097807823700598).

2. **Yakovlev, E.Yu.** Heavy metal concentrations and groundwater quality assessment in the territory of Leningrad oblast and Southern Republic of Karelia / **E.Yu. Yakovlev**, A.S. Druzhnina, I.V. Tokarev, S.V. Druzhinin, N.L. Ivanchenko // *Water Resources*. – 2023. – Т. 50. – № S3. – С. S341-S345. DOI: [10.1134/s0097807823700562/](https://doi.org/10.1134/s0097807823700562/)

3. **Яковлев, Е.Ю.** Сезонная динамика содержания тяжелых металлов и оценка загрязнения воды в реке Северная Двина (Архангельск) / **Е.Ю. Яковлев**, С.В. Дружинин, А.С. Дружинина, С.Б. Зыков, Н.Л. Иванченко // *Арктика: экология и экономика*. – 2023. – Т. 13. – № 2. – С. 223-233. DOI: [10.25283/2223-4594-2023-2-223-233](https://doi.org/10.25283/2223-4594-2023-2-223-233).

4. Пучков, А.В. Накопление радионуклидов в рыбе из рек северо-западного сектора Российской Арктики / А.В. Пучков, А.С. Дружинина, **Е.Ю. Яковлев**, С.В. Дружинин // Арктика: экология и экономика. – 2023. – Т. 13. – № 1. – С. 127-137. DOI: [10.25283/2223-4594-2023-1-127-137](https://doi.org/10.25283/2223-4594-2023-1-127-137).

[…]


**представлены**

– рекомендации по методам датирования и определения скоростей накопления торфяных отложений;

– рекомендации по методам определения источников техногенного радиационного загрязнения и оценке их вклада в дозовые нагрузки на биоту;

– рекомендации по оценке степени нарушенности тундрово-болотных ландшафтов

результате антропогенной деятельности и количественного расчета поступления загрязняющих веществ из атмосферы;

- рекомендации по радиогеоэкологической оценке районов добычи алмазов и снижения радиационных рисков для водной биоты;

- рекомендации по учету деградации мерзлоты в оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых подземных вод;

- рекомендации по методам поисков структур, контролирующих трубки взрыва и методам оценки радоноопасности районов кимберлитового магматизма.

**Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

**для экспериментальных работ** обоснованность результатов обеспечивалась применением современной высокоточной аппаратуры радиационного контроля, обеспеченной ежегодным метрологическим контролем, аттестованных методик радиационного контроля, обеспечением контроля качества измерений (контроль точности, воспроизводимости) в соответствии с законодательством Российской Федерации в области обеспечения единства измерений.

**Теория** построена на фактических материалах, полученных по изученным лично автором объектам и результатах опубликованных отечественных и зарубежных исследований, касающихся изучения радионуклидов в компонентах экосистем Арктики.

**Идея базируется** на анализе практики и обобщении передового опыта проведения радиогеоэкологических исследований отечественными и зарубежными исследователями.

**Использованы** опубликованные материалы, касающиеся проблемы исследования радиогенного загрязнения природных сред Арктики в результате техногенной деятельности и естественных факторов.

**Установлено**, что авторские результаты дополняют и развивают представления и выводы предшественников, связанные с изучением закономерностей распределения и миграции радиоактивных элементов в природных и техногенно-измененных ландшафтах Западного сектора Российской Арктики. Авторские результаты дополняют и развивают представления о:

- фоновых концентрациях радионуклидов в депонирующих средах прибрежных и морских экосистем, источниках техногенного радиационного загрязнения;

- радиационном и геохимическом воздействии на водные экосистемы районов разработки нерадиоактивных полезных ископаемых (кимберлитов);

- новых методах датирования молодых осадочных отложений по короткоживущим радионуклидам естественных радиоактивных рядов;

- роли процесса деградации мерзлоты в трансформации естественного радиационного фона и возможности использования радионуклидов как трассеров для изучения реакции

геологической среды на глобальное потепление климата;

- возможности применения радионуклидов уранового для развития методов поисков месторождений нерадиоактивных полезных ископаемых (алмазоносных кимберлитов)
- роли структур, контролирующих кимберлиты, в формировании поля радона в областях развития кимберлитового магматизма.

**Использованы** современные методы сбора, измерений, статистической обработки и визуализации изотопно-радиогеохимических данных.

Личный вклад соискателя состоит в участии во всех этапах исследовательского процесса, посвященного выполнению диссертационной работы, и заключается в:

- непосредственном участии во всех экспедиционных работах по теме диссертации, в том числе в отдаленные континентальные и морские районы Западного сектора Российской Арктики, в ходе которых были получены все исходные фактические материалы, положенные в основу диссертационного исследования;
- непосредственном участии в полевых измерениях и экспериментах методами полевой гамма-спектрометрии и дозиметрии, измерении объемной активности и плотности потока радона, потенциометрии и кондуктометрии (применительно к водным объектам);
- непосредственном участии в лабораторных аналитических исследованиях, связанных с первичной пробоподготовкой, определением физико-химических и радиационно-физических параметров проб, радиохимическим выделением из образцов отдельных радионуклидов, экспериментальным моделированием процессов связывания радионуклидов, экспериментальными исследованиями по сравнительному выщелачиванию урана, измерением активностей радионуклидов с использованием современной аппаратной базы (радиометры, спектрометры) и аттестованных методик;
- анализе полученных результатов, расчете радиационных параметров, статистической обработке данных, интерпретации полевых и экспериментальных данных, подготовке публикаций по теме диссертационной работы;
- руководстве проектами и грантами РНФ, РФФИ, Президента Российской Федерации и др., в рамках которых проведены экспедиционные полевые и лабораторные работы по теме диссертации и получены все фактические материалы.

Научные результаты, установленные в процессе проведения диссертационного исследования, получены лично автором и являются оригинальными.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания:

Следовало бы заменить методы на методологию. Нет сравнительного анализа с Швейцарией и Финляндией.

Соискатель Яковлев Евгений Юрьевич ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную.

На заседании «24» октября 2024 года диссертационный совет принял решение проблемы корректной оценки радио-геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики, учитывающей комплексное радиационное воздействие на экосистемы техногенных и природных факторов на базе использования комплекса изотопно-радиогеохимических методов, составляющих основу совершенствования мониторинга окружающей среды в Арктике.

Присудить Яковлеву Евгению Юрьевичу ученую степень доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 20 человек, из них 6 докторов наук по научной специальности и отрасли наук рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 20, против 0.

Председатель
диссертационного совета

Временно исполняющий
обязанности ученого секретаря

**Игнатов Петр Алексеевич**

**Иванов Андрей Александрович**

24.10.2024 г.