ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлева Евгения Юрьевича «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Радиоэкологический мониторинг состояния компонентов природной среды стал актуальным после 1945 г., когда впервые были проведены испытания ядерного оружия и в окружающей среде начали накапливаться техногенные радионуклиды – продукты распада. В этом плане территория западного сектора Российской Арктики является интересным полигоном для исследований радиоактивного загрязнения в связи с наличием бывших (Новоземельский ядерный полигон, затонувшие подлодки) и действующих (атомные электростанции, месторождения полезных ископаемых) радиационных объектов. В связи с этим работа Е.Ю. Яковлева, несомненно, характеризуется актуальностью и фундаментальностью, а также обладает научной новизной и практической значимостью.

Работа базируется на представительном фактическом материале, отобранном в период с 2014 по 2024 гг. в пределах различных районов, как естественных, так и антропогенно преобразованных, на территории западного сектора Российской Арктики. За это время отобран богатый фактический материал (общее количество проб – более 1000), проанализированный современными аналитическими методами для определения элементного и изотопного состава. Кроме того, проведены лабораторные и натурные эксперименты, подтверждающие и расширяющие полученные результаты. Заявленные автором цель и задачи выполнены полностью. Представленные к защите положения не вызывают принципиальных возражений, и они полностью доказаны представленным в автореферате материалом. Работа достаточно хорошо апробирована, в том числе 5 глав в коллективных монографиях, 51 статья в научных изданиях, цитируемых в БД Scopus / WoS, 34 статьи – в изданиях из Перечня ВАК. Исследования выполнялись в рамках ФНИР ФИЦКИА УрО РАН и договоров с промышленными предприятиями, а также были поддержаны грантами Президента, РФФИ, РНФ.

При общей положительной оценке работы у рецензентов имеются вопросы и замечания:

1. Более правильным, на наш взгляд, был бы следующий порядок защищаемых положений (от частного к общему, от естественных радионуклидов и факторов к антропогенным): - деградация многолетней мерзлоты и природная радиоактивность; - естественные радионуклиды как поисковые критерии для месторождений алмазов и оценки радоноопасности; - естественные и техногенные радионуклиды в районах развития горнотехнической деятельности; - комплекс изотопно-радиогеохимических методов для геоэкологической оценки территории под влиянием природных и антропогенных факторов.

2. В тексте автореферата очень не хватает карты пространственного расположения фактического материала, а также результирующей таблицы по количеству проб, проанализированных каждым аналитическим методом.

3. В тексте первого защищаемого положения упоминаются естественные радионуклиды, однако в обосновании положения присутствуют только искусственные радионуклиды, за исключением ^{210}Pb .

4. Стр. 12 автореферата: «... архивом атмосферных загрязнителей, ведущую роль среди которых играют радиоактивные элементы». Какими данными автор может доказать указанную ведущую роль радиоактивных элементов в загрязнении атмосферного воздуха по сравнению, например, с тяжелыми металлами?

5. Для обоснования 2-го защищаемого положения используются данные только по донным отложениям, хотя в самом положении речь идет о водной экосистеме в

целом. Для полного доказательства этой части положения не хватает данных по воде и живым организмам (макрофиты, гидрофиты, рыбы, моллюски и т.д.)

6. В обосновании 3-го защищаемого положения использовались данные только по естественным, не испытывавшим техногенного воздействия и без признаков антропогенных нарушений, участкам?

Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа Е.Ю. Яковлева представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, содержащую новые методические подходы по применению изотопно-радиогеохимических показателей в оценке геоэкологического состояния окружающей среды на территории западного сектора Российской Арктики. Диссертация «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики» соответствует п. 9, абзац 1 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и паспорту специальности (пп. 5, 11, 14, 18, 24), а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Я даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

Доктор биологических наук (03.02.08 – Экология), профессор, профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета
Тел./факс: +7 (3822) 701-777 (доб. 2982)
E-mail: nata@tpu.ru

Наталья Владимировна Барановская
08.10.2024 г.

Я даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

Кандидат геолого-минералогических наук (25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых), доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета
Тел./факс: +7 (3822) 701-777 (доб. 2976)
E-mail: bulatsoktoev@tpu.ru

Булат Ринчинович Соктоев
08.10.2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина, 30

Подпись профессора Н.В. Барановской и доцента Б.Р. Соктоева заверяю:

И.о. ученого секретаря
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

В.Д. Новикова